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Em Reais

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orcamentéario
Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotacéo Inicial
Dotacéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orcamentario

39.887.580,00
39.887.580,00
12.813.476,73

1.467.599,70

37.115.580,00
38.585.608,92
13.469.158,26

9.863.788,43
9.509.235,46
2.949.688,30

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o bimestre

De}sdesas Empenhadas
Despesas Liguidadas

13.469.158,26

9.863.788,43

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o0 bimestre

Receita Corrente Liquida

30.885.908,72

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

30.745.992,72

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

30.370.392,72

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparticdo (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

2.811.807,35
961.322,30
961.322,30
961.322,30
1.850.485,05

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relagdo a Meta

_ @) (b) (bla)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha -3.196.960,00] -994.391,04] 31,10
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha -1.570.744,48] 506.348,37 -32,24
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigéo Cancelamento Pagamento Saldo
Até o bimestre Até o bimestre | a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 279.716,05] 44.072,98| 202.880,10] 32.762,97
Poder Executivo 279.716,05] 44.072,98] 202.880,10] 32.762,97
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 1.555.779,11] 16.718,20] 948.755,77| 590.305,14
Poder Executivo 1.470.055,35] 16.718,20] 892.954,88] 560.382,27
Poder Legislativo 85.723,76] 0,00 55.800,89] 29.922,87
TOTAL 1.835.495,16 60.791,18 1.151.635,87] 623.068,11

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 07/Mai/2025, 16h e 16m.
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RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais
Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado % Minimo a % Aplicado Até o
Até o Bimestre | Aplicar no Exercicio Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manuteng&o e Desenvolvimento do Ensino 2.534.655,13 25%) 26,58
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remunerag&o dos Profissionais da Educagéo Basica 567.857,26 70%) 68,94
Percentual da Complementagéo da Unido ao FUNDEB - VAAT na Educagao Infantil (Indicador IEI - 0%) 0,00 0% 0,00
Minimo de 15% da Complementac&o da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 0,00 15% 0,00
Valor Apurado Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE Até o Bimestre % Minimo a % Aplicado Até o Bimestre
Aplicar no exercicio
Despesas com A¢des e Servigos Publicos de Salude executadas com recursos de impostos 2.218.201,46| 15% 23,25
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00
ROLAND Assinado de forma digital por
! ROLAND SCHATZ27260577053 AFONSO MIGUEL Assinado de forma digital por AFONSO AFONSO MIGUEL Assinado de forma digital por AFONSO
SCHATZ:27260577053 Dados: 2025.05.08 11:36:38 -0300 ARENHARDT 43142516034 MISUELATENIARDT 3142516030 AR ARD 45142516034 ?;lif‘;ﬁ?i%?2?7:2%‘522;33?
ROLAND SCHATZ JOSE DORVAL DINIZ DOS SANTOS AFONSO MIGUEL ARENHARDT
PREFEITO MUNICIPAL SECRETARIO DA FAZENDA CONTADOR CRCRS 43.357

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 07/Mai/2025, 16h e 16m.
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